

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

12852

June, 2014

**MHI-01 : ANCIENT AND MEDIEVAL
SOCIETIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Note: Answer any *five* questions in about 500 words each. Attempt at least *two* questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. What do you understand by pastoral nomadism ? Give a brief account of its spread in different regions. 20
2. Discuss the development of writing in the Bronze Age Civilizations. 20
3. Briefly discuss the transition to democracy in ancient Greece with special reference to Athens. 20
4. Discuss the distinctive features of the Mayan Civilization. How did it collapse ? 20
5. Analyse the beginning and spread of Christianity in the Roman empire. 20

SECTION II

6. Discuss the changes in society and economy during the second phase of Feudalism (11th to 14th centuries). 20
 7. Give an account of the business activities of Jews and Armenian merchants in the medieval period. 20
 8. Discuss major scientific advances and their impact during the medieval period in Europe. 20
 9. Give a brief account of the main features of medieval towns. What was their relationship with the countryside? 20
 10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
 - (i) Sacral kingship
 - (ii) Domestication of plants
 - (iii) Confucianism
 - (iv) Money changing and Banking in medieval period
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एच.आई.-01 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. पशुचारण खानाबदोशी से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न क्षेत्रों में इसके प्रसार का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 20
2. काँस्य युगीन सभ्यताओं में लेखन कला के विकास की विवेचना कीजिए । 20
3. प्राचीन यूनान में, विशेषकर एथेंस के संदर्भ में, राज्य के प्रजातांत्रिक व्यवस्था में परिवर्तित होने की संक्षिप्त विवेचना कीजिए । 20
4. माया सभ्यता की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए । इसका पतन किस प्रकार हुआ ? 20
5. रोमन साम्राज्य में ईसाई धर्म के प्रारंभ और विस्तार का विश्लेषण कीजिए । 20

भाग II

6. सामंतवाद के द्वितीय चरण (11वीं से 14वीं शताब्दी) में समाज और अर्थव्यवस्था में आए परिवर्तनों की विवेचना कीजिए । 20
7. मध्यकाल में यहूदी तथा आरमेनियन व्यापारियों की व्यावसायिक गतिविधियों का विवरण दीजिए । 20
8. मध्यकालीन यूरोप में विज्ञान में हुए प्रमुख विकासों और उनके प्रभाव की विवेचना कीजिए । 20
9. मध्यकालीन नगरों की प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए । अपने निकट के ग्रामीण क्षेत्रों (देहात) से उनका क्या संबंध था ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (i) दैवीय राजत्व
 - (ii) मानव द्वारा पौधे उगाने का प्रारंभ
(Domestication of plants)
 - (iii) कन्फ्यूशसवाद
 - (iv) मध्यकाल में मुद्रा विनिमय और बैंकिंग